
DETERMINAZIONE 

Numero 136

del Vicesegretario

di data  22/08/2024

IN GESTIONE ASSOCIATA CON
COMUNE DI FIEROZZO - COMUNE DI FRASSILONGO - COMUNE DI PALU’ DEL FERSINA - COMUNE 

DI SANT'ORSOLA TERME - COMUNE DI VIGNOLA FALESINA 
E LA COMUNITA’ ALTA VALSUGANA E BERSNTOL

COMUNE DI PALU' DEL FERSINA
GAMOA' VA PALAI EN BERSNTOL

PROVINCIA DI TRENTO

"PNRR - M1C1 - MISURA 1.4.4 ESTENSIONE UTILIZZO PIATTAFORME 
NAZIONALI DI IDENTITA' DIGITALI - SPID/CIE". AFFIDAMENTO A 
TRENTINO DIGITALE DEL SERVIZIO DI INTEGRAZIONE CON LA 
PIATTAFORMA DI IDENTITA' DIGITALE CIE SECONDO LO STANDARD 
OPENID CONNECT. CUP D61F22002530006; CIG B2D146C6BD.

Oggetto:

Documento prodotto in originale informatico e firmato digitalmente ai sensi degli art. 20 e 21 del "Codice 
dell'amministrazione digitale" (D.Leg.vo 82/2005).

Battisti dott. Oliviero

IL VICESEGRETARIO

Assunta da:

COMUNE DI PALU' DEL FERSINA
Località Lenzi,42

38050 PALU' DEL FERSINA (TN)

Tel. 0461/550001 - C.F. E  P.IVA 00272300229
https://www.comune.paludelfersina.tn.it - pec: comune@pec.comune.paludelfersina.tn.it



 

 

 

OGGETTO: “PNRR - M1C1 - MISURA 1.4.4 ESTENSIONE UTILIZZO 

PIATTAFORME NAZIONALI DI IDENTITA’ DIGITALI - SPID/CIE”. 

AFFIDAMENTO A TRENTINO DIGITALE DEL SERVIZIO DI 

INTEGRAZIONE CON LA PIATTAFORMA DI IDENTITA’ DIGITALE CIE 

SECONDO LO STANDARD OPENID CONNECT. CUP D61F22002530006; CIG 

B2D146C6BD. 

 

PREMESSE 

 

Visto che con decreto n. 25/2022 - PNRR del 01/04/2022 del Dipartimento per la 

trasformazione digitale è stato approvato l’Avviso per la presentazione di proposte a 

valere su “PIANO NAZIONALE DI RIPRESA E RESILIENZA - MISSIONE 1 - 

COMPONENTE 1 - INVESTIMENTO 1.4 “SERVIZI E CITTADINANZA 

DIGITALE” Misura 1.4.4 “Estensione dell'utilizzo delle piattaforme nazionali di 

identità digitale - SPID e CIE (Comuni) Aprile 2022”. 

Il Comune di Palù del Fersina ha inoltrato tramite la piattaforma “PA digitale 2026” 

domanda di partecipazione all’Avviso pubblico in parola, richiedendo il finanziamento 

per un importo di Euro 14.000,00. 

Il Dipartimento per la Trasformazione Digitale della Presidenza del Consiglio dei 

ministri ha accolto la domanda di finanziamento di cui al precedente paragrafo, ed il 

Comune di Palù del Fersina ha richiesto il CUP assegnato al progetto: 

D61F22002530006 

Con Decreto del Capo del Dipartimento per la trasformazione digitale della Presidenza 

del Consiglio dei Ministri di data. 30.11.2022 - PNRR, il Comune di Palù del Fersina è 

risultato assegnatario del suddetto finanziamento di Euro 14.000,00 nell’ambito del 

PNRR, missione M1C1, misura 1.4.4. 

Risulta ora necessario procedere a contrattualizzare il fornitore designato per 

l’acquisizione dei servizi finanziati. 

Con nota prot. n. 3319 dd  13.08.2024 Trentino Digitale S.p.A. con sede a Trento, Via 

G. Gilli n. 2, C.F. e P.IVA 00990320228, ha inoltrato la propria proposta tecnico-

economica per l’integrazione con la piattaforma di identità digitale CIE secondo lo 

standard OpenID Connect, necessaria al fine del raggiungimento degli obiettivi fissati 

dal PNRR in conformità ai requisiti previsti dalla Misura 1.4.4. Il corrispettivo richiesto 

da Trentino Digitale S.pA. per lo svolgimento del servizio in parola ammonta ad Euro 

3.950,00 oltre IVA 22%, per complessivi Euro 4.819,00. 

Relativamente a Trentino Digitale S.p.A. si ricorda che: 

 è la società in-house per la gestione del SINET - Sistema informativo elettronico 

trentino - di cui all’art. 5 della L.P. n. 16/2012, soggetta a direzione e coordinamento 

della Provincia Autonoma di Trento, in quanto sottoposta a controllo analogo della 

Provincia autonoma di Trento e di altri Enti Locali trentini;  

 è il braccio operativo della Provincia Autonoma di Trento e degli Enti locali del 



territorio per la trasformazione digitale del sistema Trentino. La società gestisce le 

reti di telecomunicazione provinciali in fibra ottica e radio, comprese le reti per 

l’emergenza, i data center e l’evoluzione verso il cloud, oltre a realizzare e gestire 

software e applicazioni, anche innovativi, per la digitalizzazione del territorio 

trentino. Le attività di Trentino Digitale includono anche la sicurezza informatica ed 

il supporto alle strategie della Provincia autonoma di Trento per la diffusione della 

banda ultra-larga nel Trentino;  

 il principale strumento di rapporto con gli Enti soci per le attività di in-house 

providing della Società è costituito dallo schema di Convenzione per la Governance 

di Trentino Digitale (delibera della Giunta provinciale n. 207 del 14 febbraio 2020), 

ai sensi degli articoli 33, comma 7 ter, e 13, comma 2, lettera b) della Legge 

Provinciale 16 giugno 2006. La Convenzione individua la società quale strumento 

operativo comune, al quale i soggetti del sistema pubblico possono affidare 

direttamente lo svolgimento di funzioni ed attività nel settore dei servizi e progetti 

informatici, nell’ambito dell’innovazione ICT e della trasformazione digitale, nonché 

nel settore dei servizi di telecomunicazione. 

Visto l’Avviso Misura “PNRR - MISSIONE 1 - COMPONENTE 1 - INVESTIMENTO 

1.4 “SERVIZI E CITTADINANZA DIGITALE” Misura 1.4.4 “Estensione dell'utilizzo 

delle piattaforme nazionali di identità digitale - SPID e CIE (Comuni) Aprile 2022” 

finanziato dall’Unione Europea – NextGenerationUE; 

Considerato che il presente provvedimento, trattandosi di atto gestionale, rientra nella 

competenza del Segretario comunale. 

Visto l’art. 50 del D.lgs. n. 36/2023, che dispone che “le stazioni appaltanti procedono 

all'affidamento dei contratti di lavori, servizi e forniture di importo inferiore alle soglie 

di cui all’articolo 14 con le seguenti modalità: [...] 

c) affidamento diretto dei servizi e forniture, ivi compresi i servizi di ingegneria e 

architettura e l'attività di progettazione, di importo inferiore a 140.000 euro, anche senza 

consultazione di più operatori economici, assicurando che siano scelti soggetti in 

possesso di documentate esperienze pregresse idonee all’esecuzione delle prestazioni 

contrattuali, anche individuati tra gli iscritti in elenchi o albi istituiti dalla stazione 

appaltante”; 

Dato atto che si deve pertanto provvedere ad impegnare la relativa spesa per quanto 

sopra specificato.  

Vista la L.P. 23/1990 e s.m.. 

Dato atto che nell’adozione del presente provvedimento non si riscontrano cause di 

incompatibilità previste dalla normativa vigente, con particolare riferimento al codice di 

comportamento e alla normativa anticorruzione e non sussistono situazioni di conflitto 

di interesse in relazione all’oggetto dell’atto. 

 

Visto che: 

in data 03/01/2023 è stata stipulata tra i Comuni di Fierozzo, Frassilongo, Palù del 

Fersina, Sant'Orsola Terme, Vignola Falesina e la Comunità di Valle Alta Valsugana e 

Bersntol una convenzione per la gestione associata del servizio tecnico, in particolare 

sia l’edilizia privata, sia i lavori pubblici compresa la gestione degli appalti e del 

servizio di segreteria. In particolare i Comuni di Fierozzo/Vlarotz, Frassilongo/Garait, 

Palù del Fersina/Palai en Bersntol, Sant’Orsola Terme, Vignola Falesina e la Comunità 



Alta Valsugana e Bersntol/Tolgamoa’schòft Hoa Valzegu’ ont Bersntol hanno costituito 

la gestione associata e coordinata del servizio di segreteria comunale servendosi 

dell’opera di un segretario generale e due vicesegretari comunali, e costituiscono un 

ufficio sovracomunale per la gestione associata e coordinata del servizio tecnico che 

comprende edilizia privata e lavori pubblici-gestione appalti. Resta inteso che tutto il 

personale di segreteria dei cinque comuni e della Comunità, attualmente in servizio, 

continua a prestare la propria opera presso le sedi ove attualmente presta servizio; 

preso atto che le funzioni segretariali nel comune di Palù del Fersina sono state 

attribuite al Vice Segretario comunale dott. Oliviero Battisti, giusta delibera 

dell’Assemblea dei Sindaci n.1 del 27.01.2023, a decorrere dall’01.02.2023; 

visto il decreto del Sindaco del Comune di Palù del Fersina n. 01 del 18.01.2023 con cui 

è stata nominata Responsabile del Servizio Finanziario  la dott.ssa Groff Alessandra; 

visto l’art. 126, comma 2, del Codice degli Enti Locali della Regione Autonoma 

Trentino - Alto Adige approvato con Legge regionale 3 maggio 2018 n. 2, 

sull’individuazione degli atti di competenza dirigenziale; 

visto il combinato disposto della L.P. 18/2015 e del D.lgs 267/2000  così come 

modificato dal D.lgs 118/2011 e ss.mm.; 

visto il nuovo Codice degli Enti locali della Regione Autonoma Trentino - Alto Adige 

approvato con L.R. n. 2 del 3 maggio 2018; 

visto il Regolamento di Contabilità, approvato con deliberazione consiliare n. 5 dd. 

15.03.2001 e ss.mm.; 

vista la deliberazione del Consiglio comunale n. 41 del 28 dicembre 2023 con cui è stato 

approvato il Documento Unico di Programmazione (DUP) 2024 – 2026 e il Bilancio di 

previsione 2024 – 2026 con i relativi allegati; 

vista la deliberazione della Giunta comunale n. 1 del 10.01.2024 con cui è stato 

approvato il Piano esecutivo di gestione 2024, parte finanziaria e obiettivi gestionali da 

assegnare per l’anno 2024; 

visto che con deliberazione della Giunta Comunale n. 11 dd. 23.02.2024 è stato 

approvato il Piano Integrato di Attività e Organizzazione (P.I.A.O.) 2024 – 2026. 

 

DETERMINA 

 

1. di prendere atto del finanziamento concesso di Euro 14.000,00 a favore del 

Comune di Palù del Fersina sul progetto pubblico nell’ambito del PNRR, 

missione M1C1, misura 1.4.4, giusto Decreto del Capo del Dipartimento per la 

trasformazione digitale della Presidenza del Consiglio dei Ministri di data. 

30.11.2022 - PNRR CUP D61F22002530006; 

2. di affidare a Trentino Digitale S.p.A. con sede a Trento, Via G. Gilli n. 2, C.F. e 

P.IVA 00990320228, che ha inoltrato la propria proposta tecnico-economica per 

l’integrazione con la piattaforma di identità digitale CIE secondo lo standard 

OpenID Connect, necessaria al fine del raggiungimento degli obiettivi fissati dal 

PNRR in conformità ai requisiti previsti dalla Misura 1.4.4. Il corrispettivo 

richiesto da Trentino Digitale S.pA. per lo svolgimento del servizio in parola 

ammonta ad Euro 3.950,00 oltre IVA 22%, per complessivi Euro 4.819,00. 



3. di accertare l’entrata prevista di € 14.000,00 al capitolo 7003 del bilancio di 

previsione corrente; 

4. di impegnare la spesa di € 4.819,00 al capitolo 7003 – Missione 1 – Programma 5 

del bilancio di previsione corrente, che presenta idonea disponibilità; 

5. di prendere atto che l’obbligazione relativa all’anno 2024 diverrà esigibile entro il 

31 dicembre 2024; 

6. di dare atto che il contratto sarà perfezionato mediante scambio di corrispondenza 

secondo l’uso del commercio; 

7. di dare atto che per il servizio di cui al punto 1) è stato assegnato il codice 

identificativo gara CIG B2D146C6BD - CUP D61F22002530006; 

8. di autorizzare la liquidazione alla suddetta ditta del corrispettivo pattuito per 

l’incarico di cui al precedente punto 1 mediante bonifico bancario, su 

presentazione di regolare fattura e previo riscontro del servizio effettuato, nonché 

della regolarità contributiva dell’azienda. Il pagamento è altresì subordinato alla 

presentazione della dichiarazione attestante tutti i necessari elementi identificativi 

del “conto corrente dedicato” ai fini della tracciabilità dei flussi finanziari, nonché 

all’apposizione dei seguenti elementi essenziali sulla predetta fattura: codice CIG 

attribuito, numero e data del presente provvedimento, Codice Univoco Ufficio 

UFJTI4; 

9. di nominare Trentino Digitale S.p.A., quale Responsabile del trattamento Dati, in 

esecuzione dei relativi contratti, autorizzandolo ad avvalersi anche di terzi per la 

prestazione e l’esecuzione delle attività oggetto dell’affidamento; 

10. di dare atto che la presente determinazione diverrà efficace solo con l’apposizione 

del visto di regolarità contabile da parte del Responsabile del Servizio Finanziario 

attestante la copertura finanziaria; 

11. di dare atto che alla presente determinazione viene data pubblicità mediante 

affissione in elenco mensile sul portale telematico 

albopaludelfersina.giscoservice.it; 

12. di inserire la presente determinazione nel registro delle determinazioni tenuto 

dall’Ufficio Segreteria; 

 

*** ** * ** *** 

 

Ai sensi dell’articolo 4 della L.P. 30.11.1992 n. 23, che avverso il presente 

provvedimento sono ammessi i seguenti ricorsi: 

- ricorso giurisdizionale avanti al Tribunale Regionale Giustizia Amministrativa di 

Trento, entro 60 giorni, ai sensi degli articoli 13 e 29 del D.Lgs. 2 luglio 2010 n. 104; 

- ricorso straordinario al Presidente della Repubblica entro 120 giorni ai sensi 

dell’articolo 8 del D.P.R. 24.11.1971 n. 1199; 

richiamando per gli atti delle procedure di affidamento relativi a pubblici lavori, 

servizi o forniture, ivi comprese le procedure di affidamento di incarichi di 

progettazione e di attività tecnico-amministrative ad esse connesse, la tutela 

processuale di cui agli articoli 119 e 120 del D.Lgs. 2 luglio 2010 n. 104, per effetto 

http://www.albopaludelfersina.giscoservice.it/


della quale il ricorso al Tribunale Regionale Giustizia Amministrativa di Trento va 

proposto entro 30 giorni e non è ammesso il ricorso straordinario al Presidente della 

Repubblica. 



di data  22/08/2024

Numero 136

del Vicesegretario

DETERMINAZIONE 

IN GESTIONE ASSOCIATA CON
COMUNE DI FIEROZZO - COMUNE DI FRASSILONGO - COMUNE DI PALU’ DEL FERSINA - COMUNE 

DI SANT'ORSOLA TERME - COMUNE DI VIGNOLA FALESINA 
E LA COMUNITA’ ALTA VALSUGANA E BERSNTOL

COMUNE DI PALU' DEL FERSINA
GAMOA' VA PALAI EN BERSNTOL

PROVINCIA DI TRENTO

VISTO DI REGOLARITA' CONTABILE
(art. 3 Regolamento di Contabilità)

Visto per la regolarità contabile, si attesta la copertura finanziaria, ai sensi degli artt. 185 e 187 del 
Codice degli Enti Locali della Regione Trentino Alto - Adige, approvato con L.R. 3 maggio 2018, n. 2. 
Si esprime parere Favorevole

IL RESPONSABILE SERVIZI FINANZIARI

Groff dott.ssa Alessandra

Documento prodotto in originale informatico e firmato digitalmente ai sensi degli art. 20 e 21 del "Codice 
dell'amministrazione digitale" (D.Leg.vo 82/2005).

COMUNE DI PALU' DEL FERSINA
Località Lenzi,42

38050 PALU' DEL FERSINA (TN)

Tel. 0461/550001 - C.F. E  P.IVA 00272300229
https://www.comune.paludelfersina.tn.it - pec: comune@pec.comune.paludelfersina.tn.it


